

WYDAJNE GRZEJNIKI KANAŁOWE

JAGA MINI CANAL PRO

Jaga MINI CANAL PRO, najbardziej wydajny kanałowy grzejnik Jaga, teraz dostępny jest również do prywatnych inwestycji. To ważna informacja, ponieważ dotychczas był on dostępny wyłącznie do realizacji komercyjnych.

Projektanci kubaturowi oraz instalatorzy na pewno będą zadowoleni z faktu, że najmocniejszy statyczny (bez wentylatora) grzejnik kanałowy JAGA, teraz jest dostępny również dla prywatnych użytkowników. Mowa o **MINI CANAL PRO** – specjalnie zaprojektowanej jednostce, której parametry zostały tak dobrane, aby uzyskać jak największą moc grzewczą z urządzenia o jak najmniejszych rozmiarach. Pod kratką grzejnika ukryty jest szybko reagujący **system Low-H₂O**, dzięki któremu jednostka działa wydajnie, dynamicznie i oszczędnie. Technologia małej pojemności wodnej (Low-H₂O) z dobrze przewodzącym i ultraszybkim wymiennikiem umożliwia mniejsze zużycie energii i maksymalną emisję ciepła. Oszczędność działania Mini Canal Pro wynika z błyskawicznej reakcji grzejnika na zmiany temperatury w pomieszczeniu: grzejnik szybko nagrzewa się i szybko stygnie, dzięki czemu efektywnie wykorzystuje działanie innych źródeł ciepła w pomieszczeniu.

Zysk z zastosowania grzejników kanałowych Jaga jest nie tylko rzeczywisty, widoczny w oszczędnościach energii i niższych rachunkach, ale też estetyczny. Widocznym elementem grzejnika kanałowego w przestrzeni jest tylko kratka przykrywająca. Wybór rodzajów kratki (sztywne i zwijane) oraz wykończeń (drewniane/metalowe) pozwala idealnie dopasować ją do podłogi lub wystroju wnętrza. Grzejnik zamontowany jest pod poziomem

podłogi, więc nie zajmuje miejsca w przestrzeni i nie przesłania ewentualnego widoku przy dużym oknie, gdzie zwykle jest instalowany.

Zastosowanie grzejnika MINI CANAL PRO w realizacjach prywatnych ułatwia fakt, że **minimalna głębokość kanału** potrzebnego do jego instalacji zaczyna się już **od 9 cm**. Dużym ułatwieniem podczas instalacji jest to, że grzejnik jest gotową do zamontowania jednostką – w pełni złożoną i przetestowaną. Grzejnikiem MINI CANAL PRO można dobrze uzupełnić system z grzejnikami dynamicznymi Jaga. Będzie to tym prostsze, że firma dodała do niego nową gamę kratki, identyczną jak dla wszystkich grzejników kanałowych.

Opcjonalnie grzejnik można zamówić również w wersji z podłączeniem do wentylacji.

